a fim de que não se incorra no erro constante de fazer uma leitura buscando os elementos de

uma abordagem pré-concebida e, não encontrando os elementos dessa determinada abordagem,

terminar por descaracterizá-las (GOHN, 2014, p. 142).

Com  um  total  estimado  de  um  milhão  de  pessoas,  distribuídas  em  353  (trezentos  e

cinquenta e três) municípios em apenas um dia, o dia 20 de junho de 2013 entrou para a história

como o auge dos protestos que tiveram lugar no Brasil entre junho e agosto daquele ano. Ao

todo, estima-se que cerca de dois milhões de pessoas em 483 municípios tenham participado das